

Amendamentul 19
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Raport

A9-0067/2024

Andrey NovakovDescărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)**Propunere de rezoluție**
Punctul 21*Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

21. ia act de faptul că, potrivit articolului 118 alineatul (9) din Regulamentul financiar, rapoartele și constatările auditorului intern, precum și raportul instituției Uniunii în cauză se pun la dispoziția publicului imediat ce auditorul intern validează măsurile luate pentru punerea lor în aplicare; observă că, în practică, rapoartele și constatările sunt publicate doar după ce toate recomandările au fost puse în aplicare; reamintește că deputații pot avea acces la documente confidențiale numai în conformitate cu normele Biroului pe baza principiului necesității de a cunoaște; reamintește că toți membrii Comisiei pentru control bugetar au dreptul de a solicita acces confidențial la raportul de audit intern în ceea ce privește procedura de descărcare de gestiune; salută faptul că auditorul intern raportează Comisiei pentru control bugetar cu privire la activitățile anuale de audit desfășurate;

21. ia act de faptul că, potrivit articolului 118 alineatul (9) din Regulamentul financiar, rapoartele și constatările auditorului intern, precum și raportul instituției Uniunii în cauză se pun la dispoziția publicului imediat ce auditorul intern validează măsurile luate pentru punerea lor în aplicare; observă că, în practică, rapoartele și constatările sunt publicate doar după ce toate recomandările au fost puse în aplicare, ***ceea ce duce la o întârziere de facto a publicării timp de mai mulți ani; invită Biroul să pună la dispoziția publicului fiecare raport de audit intern în termen de un an de la finalizarea acestuia, după validarea de către auditorul intern a acțiunilor întreprinse pentru a pune în aplicare recomandările din anul precedent;*** reamintește că deputații pot avea acces la documente confidențiale numai în conformitate cu normele Biroului pe baza principiului necesității de a cunoaște; reamintește că toți membrii Comisiei pentru control bugetar au dreptul de a solicita acces confidențial la raportul de audit intern în ceea ce privește procedura de descărcare de gestiune; salută faptul că auditorul intern raportează Comisiei pentru control bugetar cu privire la activitățile anuale de audit desfășurate;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/20

Amendamentul 20

Younous Omarjee

în numele Grupului The Left

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 25

Propunerea de rezoluție

25. reamintește că, odată ce plenul solicită punerea în aplicare a diverse norme sau măsuri de către Parlament, normele sau măsurile propuse sunt discutate și votate de Birou; reamintește că, având în vedere articolul 25 din Regulamentul de procedură, Biroul este responsabil de luarea deciziilor privind chestiunile financiare, organizatorice și administrative referitoare la deputați; reamintește că Biroul este alcătuit din Președinta Parlamentului European, cei 14 vicepreședinți și cei 5 chestori (membri fără drept de vot) aleși în mod democratic de Parlament; observă că membrii Biroului deliberază cu privire la proiectele de estimări ale Parlamentului; reamintește că descărcarea de gestiune este un exercițiu de control democratic și că solicitările concrete adoptate de plen în rezoluțiile privind descărcarea de gestiune trebuie să se reflecte în discuțiile Biroului;

Amendamentul

25. reamintește că, odată ce plenul solicită punerea în aplicare a diverse norme sau măsuri de către Parlament, normele sau măsurile propuse sunt discutate și votate de Birou; ***își reiterează îngrijorarea cu privire la faptul că Biroul nu dă curs solicitărilor plenului, luând decizii care adesea nu respectă voința Parlamentului;*** reamintește că, având în vedere articolul 25 din Regulamentul de procedură, Biroul este responsabil de luarea deciziilor privind chestiunile financiare, organizatorice și administrative referitoare la deputați; reamintește că Biroul este alcătuit din Președinta Parlamentului European, cei 14 vicepreședinți și cei 5 chestori (membri fără drept de vot) aleși în mod democratic de Parlament; observă că membrii Biroului deliberază cu privire la proiectele de estimări ale Parlamentului; reamintește că descărcarea de gestiune este un exercițiu de control democratic și că solicitările concrete adoptate de plen în rezoluțiile privind descărcarea de gestiune trebuie să se reflecte în discuțiile Biroului ***într-o manieră legitimă și transparentă;***

Or. en

Amendamentul 21**Younous Omarjee, Marc Botenga, Manu Pineda, Sandra Pereira, João Pimenta Lopes**
în numele Grupului The Left**Raport****A9-0067/2024****Andrey Novakov**Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)**Propunere de rezoluție****Punctul 61***Propunerea de rezoluție**Amendamentul*

61. recunoaște că mai multe direcții generale și-au exprimat preocupările cu privire la atragerea talentelor și profilurilor specializate care sunt esențiale pentru desfășurarea activității de bază a Parlamentului; **constată că doar serviciile esențiale pot fi luate în considerare pentru un eventual exercițiu de internalizare; subliniază că unele servicii sunt prestate de furnizori externi de servicii din cauza naturii lor specifice, care nu îndeplinesc condițiile pentru internalizare;** este de părere, **prin urmare**, că serviciile **care nu îndeplinesc aceste condiții nu** ar trebui să **fie luate** în considerare **pentru internalizare** de către organele de conducere;

61. recunoaște că mai multe direcții generale și-au exprimat preocupările cu privire la atragerea talentelor și profilurilor specializate care sunt esențiale pentru desfășurarea activității de bază a Parlamentului; este de părere că **internalizarea serviciilor esențiale, cum ar fi serviciile de catering, serviciile de curățenie și agenția de voiaj, ar trebui luată** în considerare de organele de conducere;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/22

Amendamentul 22
Younous Omarjee, Marc Botenga
în numele Grupului The Left

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 61 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

**61a. consideră că serviciile
Parlamentului ar trebui să realizeze un
studiu de fezabilitate referitor la
internalizarea acestor servicii și a altor
servicii, dacă este necesar;**

Or. en

3.4.2024

A9-0067/23

Amendamentul 23
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 64 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

64a. solicită Biroului Parlamentului European și administrației Parlamentului să consulte în mod regulat și oficial Comitetul pentru APA cu privire la revizuirile și reformele care au un impact direct asupra drepturilor APA; reamintește că, în conformitate cu articolul 35 din normele de punere în aplicare a titlului VII din Regimul aplicabil celorlalți agenți ai Uniunii Europene, Comitetul pentru APA acționează ca punct de contact pentru autoritățile competente ale Parlamentului;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/24

Amendamentul 24
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 66

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

66. observă că Decizia Biroului privind normele aplicabile în cazul misiunilor comisiilor în afara celor trei locuri de desfășurare a activității, astfel cum a fost modificată în noiembrie 2011, în urma discuțiilor din cadrul Conferinței președinților din aprilie 2011 și din cadrul Biroului din noiembrie 2011, interzice în prezent ca APA să însoțească deputații în delegațiile oficiale ale Parlamentului și în misiunile comisiilor; **constată că permiterea participării neoficiale a APA la misiunile PE expune Parlamentul unui risc reputațional grav și creează provocări specifice în ceea ce privește acoperirea asigurării pentru APA; reamintește că deputații în Parlamentul European sunt deja însoțiți de reprezentanți ai grupurilor politice în cadrul acestor misiuni;**

66. observă că Decizia Biroului privind normele aplicabile în cazul misiunilor comisiilor în afara celor trei locuri de desfășurare a activității, astfel cum a fost modificată în noiembrie 2011, în urma discuțiilor din cadrul Conferinței președinților din aprilie 2011 și din cadrul Biroului din noiembrie 2011, interzice în prezent ca APA să însoțească deputații în delegațiile oficiale ale Parlamentului și în misiunile comisiilor; **solicită din nou, după cum a solicitat în mai multe rezoluții de descărcare de gestiune, ca Biroul și Conferința președinților să modifice normele actuale, pentru a le permite APA, în anumite condiții și ținând cont de limitele logistice ale misiunilor, să însoțească deputații în delegațiile și misiunile oficiale ale Parlamentului;**

Or. en

3.4.2024

A9-0067/25

Amendamentul 25
Younous Omarjee
în numele Grupului The Left

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 93 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

93a. se arată în continuare îngrijorat de problemele structurale din clădirea Trèves I; subliniază nevoia urgentă de a moderniza clădirea după ultimele norme energetice și de mediu; subliniază că este nevoie de măsuri urgente pentru a remedia sistemul de încălzire instabil, lipsa aerului condiționat și toaletele pentru persoanele cu mobilitate redusă, izolarea fonică deficitară, precum și problema canalizării, astfel cum s-a solicitat în ultimele rezoluții referitoare la descărcarea de gestiune;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/26

Amendamentul 26
Marc Botenga, Kateřina Konečná
în numele Grupului The Left

Raport
Andrey Novakov
Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție
Punctul 131 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

131a. subliniază că salariile, pensiile și prestațiile deputaților sunt exagerat de generoase; este preocupat de faptul că aceste salarii disproporționat de mari îi izolează complet de viața de zi cu zi, de nevoile și de dificultățile populației; consideră, prin urmare, că asigurarea unor salarii și indemnizații mai rezonabile va crește șansele ca CFM și propunerile pentru bugetele anuale să corespundă într-o măsură mai mare nevoilor populației active;

Or. en

3.4.2024

A9-0067/27

Amendamentul 27

Marc Botenga, Kateřina Konečná

în numele Grupului The Left

Raport

A9-0067/2024

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 131 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***131b. propune reducerea cu 50 % a
salarilor lunare de bază ale deputaților în
Parlamentul European;***

Or. en

3.4.2024

A9-0067/28

Amendamentul 28

Marc Botenga

în numele Grupului The Left

Raport

Andrey Novakov

Descărcarea de gestiune 2022: bugetul general al UE - Parlamentul European
2023/2130(DEC)

A9-0067/2024

Propunere de rezoluție

Punctul 159

Propunerea de rezoluție

159. solicită administrației și Biroului să analizeze orice opțiune juridică pentru a garanta că nu vor mai fi folosiți banii contribuabililor pentru nicio acțiune viitoare de salvare a investițiilor din portofoliul VPF;

Amendamentul

159. solicită administrației și Biroului să analizeze orice opțiune juridică pentru a garanta că nu vor mai fi folosiți banii contribuabililor pentru nicio acțiune viitoare de salvare a investițiilor din portofoliul VPF; ***consideră, prin urmare, că fondul ar trebui desființat fără întârziere;***

Or. en